Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIRO
"CORDEIRO - CIDADE EXPOSIÇÃO"

LEI N.o 2269/2018

"DISPÕE SOBRE: INSTITUI A
PROJETOS EDUCACIONAIS
CONSTITUIÇÃO BRASILEIRA E
PROVIDÊN CIAS".

SEMANA DE
SOBRE A
DÁ OUTRAS

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A
SEGUINTE LEI:

Art. 1° - Fica instituído no município a Semana de Projetos Educacionais com o tema
"Constituição Brasileira" a ser realizada na semana que envolve a data de 15 (quinze) de novembro,
quando é comemorado o feriado de Proclamação da República, envolvendo a comunidade de pais,
alunos e professores das escolas públicas municipais.

Art. 2°_ Os projetos educacionais com a Constituição Brasileira poderão ser apresentados e
organizados na forma de:

a) Debates;
b) Palestras;
c) Leituras e interpretações sobre o assunto (livros, jornais, reportagens, trechos da

Constituição, charges, pinturas, entre outros materiais relacionados à revolução
constitucionalista e/ou Constituição);

d) Vídeos e filmagens sobre o assunto;
e) Outras atividades elaboradas pela instituição de ensino.

Art. 3° - O Poder Executivo regulamentará a presente lei, no que couber.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 16 de julho de 2018

Vereador Autor: Robson Pinto da Silva

Avenida Presidente Vargas, n" 42/54 - Centro - Cordeiro - RJ
CEP: 28540-000 - Tel.: (22) 2551-0145/2551-0616/2551-0593

http.z/www.cordeiro.rj.gov.br - email: prefeitura@cordeiro.lj.gov.br